
Организация Объединенных Наций  A/C.4/69/SR.6 

  

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 November 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответ-
ствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и 

вноситься в один из экземпляров отчета. 
 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены в Системе 

официальной документации Организации Объединенных Наций (http://documents.un.org). 
 

14-62470 X (R) 

*1462470(R)*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 13 октября 2014 года, в 10 ч. 00 м. 

 Председатель: г-н Бхаттараи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 
 

 

 

Содержание 
 
 

 

Пункт 55 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, переда-

ваемая согласно статье 73(е) Устава Организации Объединенных Наций (продолже-

ние)* 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая затрагивает ин-

тересы народов несамоуправляющихся территорий (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении независимо-

сти колониальным странам и народам специализированными учреждениями и меж-

дународными организациями, связанными с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям несамо-

управляющихся территорий возможностей для получения образования и профессио-

нальной подготовки (продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении независимо-

сти колониальным странам и народам (Территории, не охваченные другими пункта-

ми повестки дня) (продолжение)* 

 

 
 

 * Пункты, которые Комитет решил рассматривать вместе. 

mailto:srcorrections@un.org


A/C.4/69/SR.6 
 

 

2/13 14-62470 X  

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 

Пункт 55 повестки дня: Информация о несамо-

управляющихся территориях, передаваемая соглас-

но статье 73(е) Устава Организации Объединенных 

Наций (продолжение) (A/69/23 (главы VII и XIII) и 

A/69/69) 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная де-

ятельность, которая затрагивает интересы народов 

несамоуправляющихся территорий (продолжение) 

(A/69/23 (главы V и XIII)) 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление Деклара-

ции о предоставлении независимости колониаль-

ным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, 

связанными с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/69/23 (главы VI and XIII) и 

A/69/66)  

Пункт 58 повестки дня: Предоставление государ-

ствами-членами жителям несамоуправляющихся 

территорий возможностей для получения образова-

ния и профессиональной подготовки (продолжение) 

(A/69/67) 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декла-

рации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам (Территории, не охва-

ченные другими пунктами повестки дня) (продол-

жение) (A/69/23 (главы VIII-XI and XIII) и 

A/69/189) 

1. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что рост не-

стабильности и отсутствие безопасности в Сахеле и 

в прилегающих районах диктуют необходимость 

незамедлительного урегулирования затянувшегося 

конфликта в Западной Сахаре, который по-

прежнему разделяет международное сообщество и 

тормозит процесс интеграции стран Магриба. 

Опасность того, что активизация терроризма, неза-

конная торговля и транснациональная организован-

ная преступность могут быть экспортированы в 

другие регионы Африки, очевидна, и поэтому су-

ществует беспрецедентная необходимость в между-

народном сотрудничестве, с тем чтобы предотвра-

тить распространение терроризма на другие страны 

или регионы со слабым институциональным потен-

циалом в области пограничного контроля.  

2. Для того чтобы стороны в конфликте в Запад-

ной Сахаре приступили к конструктивным перего-

ворам под эгидой Генерального секретаря, каждая 

из них должна признать тот факт, что все ее требо-

вания не будут удовлетворены и что они должны 

искать пути достижения взаимоприемлемого поли-

тического урегулирования в рамках двусторонних 

переговоров на основе реализма и духа компромис-

са. Кроме того, чрезвычайно важно выработать ре-

гиональный подход к урегулированию этого кон-

фликта, поскольку, как отмечается в резолюции 

2152 (2014) Совета Безопасности, укрепление со-

трудничества между государствами — членами Со-

юза арабского Магриба будут способствовать ста-

бильности и безопасности в Сахельском регионе. 

Кроме того, региональная интеграция приведет к 

экономическим и социальным выгодам, которые, в 

свою очередь, будут способствовать укреплению 

доверия и созданию условий для мирного и поли-

тического урегулирования этого конфликта. В этих 

целях Личный посланник Генерального секретаря 

по Западной Сахаре должен поощрять региональное 

участие посредством встреч с представителями 

большего числа соседних стран и субрегиональных 

организаций.  

3. Необходимо, чтобы обе стороны защищали 

права человека и решали существующие проблемы, 

с тем чтобы содействовать формированию культуры 

уважения прав человека. Его делегация приветству-

ет сотрудничество Марокко с Советом по правам 

человека Организации Объединенных Наций и 

направление постоянно действующего приглашения 

его специальным процедурам, а также недавнее 

включение Марокко в свое национальное законода-

тельство рекомендации своего Национального сове-

та по правам человека о том, что дела гражданских 

лиц не должны рассматриваться военными трибу-

налами. Также обнадеживает принятие мер укреп-

ления доверия, в частности расширение программы 

обмена семейными визитами.  

4. Миссия Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) по-прежнему играет жизненно важную 

роль, и ее дальнейшее присутствие необходимо, так 

как она является и гарантией стабильности пре-

кращения огня, и свидетельством приверженности 

международного сообщества делу урегулирования 

этого конфликта. В этой связи наилучшим вариан-

http://undocs.org/A/69/23
http://undocs.org/A/69/69
http://undocs.org/A/69/23
http://undocs.org/A/69/23
http://undocs.org/A/69/66
http://undocs.org/A/69/67
http://undocs.org/A/69/23
http://undocs.org/A/69/189


 
A/C.4/69/SR.6 

 

14-62470 X  3/13 

 

том выработки сбалансированного и взаимоприем-

лемого политического решения является реали-

стичный и эффективный план автономии, представ-

ленный Марокко. Бурунди приветствует готовность 

сторон продолжать диалог, а также высоко оценива-

ет огромную работу, проделанную Генеральным 

секретарем и его Личным посланником. 

5. Г-жа Гарсия Лопес (Гондурас) говорит, что 

территории, которые не реализуют свое право на 

самоопределение, сдерживают процесс деколониза-

ции, который должен быть завершен на основе по-

стоянного диалога между управляющими держава-

ми, Специальным комитетом по деколонизации и 

самими народами. 

6. Правительство ее страны присоединяется к 

тем, кто считает, что Аргентина имеет законное 

право на ныне оккупированные Мальвинские ост-

рова, острова Южная Георгия и Южные Сандвиче-

вые острова и прилегающие к ним морские районы. 

Это право было неоднократно поддержано всеми 

странами Латинской Америки, в частности не да-

лее, как в ходе второй Встречи на высшем уровне 

Сообщества государств Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна (СЕЛАК). 

7. Как страна, предоставляющая персонал для 

МООНРЗС, Гондурас подчеркивает необходимость 

достижения справедливого решения конфликта в 

Западной Сахаре - решения, которое было бы при-

емлемым для обеих сторон, по мере того, как они 

урегулируют свои разногласия в сотрудничестве с 

Личным посланником Генерального секретаря. Тем 

временем необходимо обеспечить постоянную за-

щиту сахарских беженцев и соблюдение их прав че-

ловека. 

8. Г-н Ву Ван Мьен (Вьетнам) говорит, что, хотя 

его делегация высоко оценивает работу, проделан-

ную Специальным комитетом по деколонизации с 

момента его создания, в мире по-прежнему суще-

ствуют 17 несамоуправляющихся территорий, 

включенных в его повестку дня. Комитет должен 

наладить более эффективное взаимодействие с 

управляющими державами и обеспечить активное 

участие народов этих территорий в определении 

своего собственного будущего. В свою очередь, 

управляющие державы должны всемерно сотрудни-

чать со Специальным комитетом; они должны и 

впредь участвовать в конструктивном диалоге с 

территориями в целях достижения договоренно-

стей, в максимальной степени отвечающих корен-

ным интересам обеих сторон, и решать любые про-

блемы мирными средствами, действуя на основе 

Устава Организации Объединенных Наций и соот-

ветствующих резолюций Организации Объединен-

ных Наций. 

9. Оратор настоятельно призывает Организацию 

обеспечить, чтобы деятельность, осуществляемая 

управляющими державами, не сказывалась отрица-

тельно на интересах народов несамоуправляющих-

ся территорий, а, напротив, содействовала экономи-

ческому, культурному и социальному развитию и 

закладывала основу для законного осуществления 

ими своего права на самоопределение. 

10. Г-н Сек (Сенегал), говорит, что необходимо 

признать, что за время, прошедшее после провоз-

глашения первого Международного десятилетия за 

искоренение колониализма, удалось добиться лишь 

незначительного прогресса в ликвидации колониа-

лизма во всех его проявлениях, во многом, вне вся-

кого сомнения, из-за отсутствия политической воли 

у некоторых управляющих держав, которые прибе-

гают к тактике проволочек, с тем чтобы помешать 

продвижению зависимых народов к самоопределе-

нию. По этой причине важно, чтобы Комитет тре-

бовал от управляющих держав выполнения своих 

обязательств. 

11. Несмотря даже на то, что движение в направ-

лении интеграции африканских стран набирает 

темпы, вопрос о Западной Сахаре по-прежнему тя-

желым грузом лежит на регионе Магриба, который 

играет важную роль в Африке и на международной 

арене. Этот конфликт может служить питательной 

средой для серьезных угроз международному миру 

и безопасности в то время, когда сахело-сахарский 

регион сталкивается с растущей угрозой, создавае-

мой транснациональной организованной преступ-

ностью, незаконным оборотом наркотиков и терро-

ризмом. В этой связи Сенегал вновь заявляет о сво-

ей убежденности в том, что для укрепления брат-

ских отношений между всеми странами Магриба 

необходим более твердый подход. В этом процессе 

необходимо воздерживаться от любых действий, 

ведущих к разрушению социальной ткани этого 

уязвимого региона. 

12. Его делегация вновь заявляет о своей под-

держке внесенного в 2007 году предложения Ма-

рокко, которое предполагает предоставление Запад-



A/C.4/69/SR.6 
 

 

4/13 14-62470 X  

 

ной Сахаре значительной степени автономии при 

уважении суверенитета Марокко. В случае его реа-

лизации это реалистичное и разумное предложение 

может сыграть решающую роль в прекращении 

конфликта, поскольку оно предоставляет наилуч-

шие шансы для достижения прочного и взаимопри-

емлемого политического решения. 

13. Г-н Мвиньи (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что правительство его страны вновь 

заявляет о своей поддержке желания народов, все 

еще находящихся под колониальным господством, 

осуществить свое право на самоопределение, вклю-

чая вариант достижения независимости, на основе 

соответствующих документов Организации Объ-

единенных Наций о деколонизации. Для того чтобы 

положить конец колониализму, требуется проявле-

ние коллективной и последовательной привержен-

ности, политической воли и партнерства. Для осу-

ществления мандата Организации Объединенных 

Наций в области деколонизации по-прежнему чрез-

вычайно важны более широкие взаимодействие и 

сотрудничество между Специальным комитетом и 

управляющими державами, которые отвечали бы 

обоюдным интересам. Такое сотрудничество можно 

было бы резюмировать суахильской поговоркой о 

том, что при строительстве только одного дома не 

нужно драться за стройматериалы. 

14. Что касается вопроса о Западной Сахаре - по-

следней колонии в Африке, - то его правительство 

вновь заявляет о своей неизменной поддержке са-

моопределения сахарского народа. Оно положи-

тельно оценивает постоянные усилия Генерального 

секретаря и его Личного посланника, а также дру-

гие инициативы, осуществляемые Африканским 

союзом в целях урегулирования конфликта, кото-

рый длится уже слишком долго. Все стороны долж-

ны продолжать переговоры под эгидой Генерально-

го секретаря без каких-либо предварительных усло-

вий и в духе доброй воли в целях достижения спра-

ведливого, прочного и взаимоприемлемого полити-

ческого решения, которое обеспечит самоопределе-

ние народа Западной Сахары в контексте догово-

ренностей, соответствующих Уставу Организации 

Объединенных Наций. 

15. Г-н Таула (Новая Зеландия) говорит, что в со-

ответствии с уставными обязательствами управля-

ющих держав взаимоотношения Новой Зеландии и 

Токелау являются прочными и базируются на вза-

имном уважении. По сути, правительство его стра-

ны руководствуется простыми, но существенными 

принципами: прислушиваться к потребностям То-

келау и, насколько это возможно, оказывать помощь 

в удовлетворении этих чаяний. Новая Зеландия бу-

дет и впредь руководствоваться этим подходом, 

тесно взаимодействуя с населением и руководством 

Токелау. 

16. По результатам референдумов о самоопреде-

лении 2006 и 2007 годов была достигнута взаимная 

договоренность о том, что любые дальнейшие дей-

ствия в контексте самоопределения следует отло-

жить. С тех пор Токелау концентрирует свое внима-

ние на развитии и предоставлении большего числа 

базовых услуг населению всех его атоллов, созда-

вая, тем самым, основы для последующего рас-

смотрения более широких политических вопросов. 

Многие серьезные проблемы Токелау, связанные с 

географической изоляцией и малой численностью 

населения, необходимо учитывать при определении 

пути его развития. С этой целью была создана це-

левая совместно управляемая группа в составе 

представителей обоих правительств, которая разра-

ботает пятилетний план совершенствования основ-

ных государственных услуг и повышения жизне-

способности Токелау. Особое внимание уделяется 

транспорту: поскольку единственным физическим 

связующим звеном с внешним миром является 29-

часовая морская поездка протяженностью в 500 ки-

лометров до Самоа, Новая Зеландия поддерживает 

строительство нового судна для обслуживания То-

келау, которое должно быть введено в эксплуатацию 

в начале 2015 года. Она также помогает Токелау в 

расширении возможностей для образования детей, 

проживающих на атоллах. 

17. Токелау стремится максимально использовать 

возможности для устойчивого экономического раз-

вития, оптимально используя имеющиеся ресурсы, 

особенно в сфере рыболовства в исключительной 

экономической зоне, которое является крупнейшим 

источником самостоятельно производимого дохода. 

Токелау смогла занять ведущие политические пози-

ции в региональном управлении рыболовством в 

Тихом океане, участвуя в работе различных 

агентств, совещаний и конференций на уровне ми-

нистров. Она также достигла существенного про-

гресса в разработке возобновляемой энергии, без 

которой устойчивое экономическое развитие на 

островах невозможно; поскольку в настоящее время 

Токелау получает 93 процента энергии за счет воз-



 
A/C.4/69/SR.6 

 

14-62470 X  5/13 

 

обновляемых источников, Токелау больше не зави-

сит в полной мере от ископаемых видов топлива. 

18. Г-н Забави (Кот-д’Ивуар) говорит, что прави-

тельство его страны обеспокоено чувствительной 

проблемой Западной Сахары по нескольким причи-

нам: в силу того, что эта проблема является афри-

канской проблемой, а также в силу того, что Кот-

д'Ивуар имеет прекрасные отношения с заинтересо-

ванными сторонами. В этой связи оратор призывает 

их изучить все возможные пути к достижению 

справедливого, мирного, прочного и взаимоприем-

лемого решения посредством открытого диалога и 

проявления готовности идти на компромисс в соот-

ветствии с положениями соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций. Хотя кри-

зис в Мали был урегулирован, что в какой-то мере 

привело к ослаблению напряженности, угроза, ис-

ходящая из Сахельского региона, сохраняется, а 

разгул насилия не стихает. В связи с этим необхо-

димо проявлять большую бдительность, а потреб-

ность в урегулировании ситуации в Западной Саха-

ре приобретает еще более неотложный характер. В 

этой связи его делегация приветствует усилия, при-

лагаемые Генеральным секретарем и его Личным 

посланником, в целях разработки нового подхода, 

основанного на проведении конфиденциальных пе-

реговоров со сторонами. Кот-д'Ивуар по-прежнему 

привержен укреплению братских отношений между 

всеми народами Африки и настоятельно призывает 

стороны приложить все возможные усилия, с тем 

чтобы урегулировать эту ситуацию в интересах 

стран региона. 

19. Г-н Камара (Гвинея) говорит, что его страна, 

которая всегда активно стремилась к освобождению 

народов в Африке и во всем мире и всегда выступа-

ла в защиту неотъемлемого права на самоопределе-

ние, выражает надежду на то, что усилия междуна-

родного сообщества и проводимые в настоящее 

время переговоры между различными сторонами 

позволят положить конец конфликту в Западной 

Сахаре. Предложение Марокко об автономии 

предоставляет основу для справедливого урегули-

рования этого спора. Это предложение, предусмат-

ривающее уважение территориальной целостности 

и суверенитета Марокко, было сделано по результа-

там широких национальных консультаций и встре-

тило одобрение многих членов международного со-

общества и Организации Объединенных Наций. 

Для реализации этого предложения все стороны 

должны принять взаимные меры укрепления дове-

рия и приложить дополнительные усилия для уско-

рения переговоров. Вместе с тем, в условиях недо-

верия и разногласий невозможно создать благопри-

ятные условия для возобновления диалога и устра-

нить региональные угрозы в области безопасности. 

Следует изучить возможности достижения компро-

мисса при участии региональных сторон и должном 

внимании к соблюдению прав человека. Такой под-

ход, реализуемый под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций и Африканского союза, может при-

вести к успеху и стабильности. 

20. Г-н Маопе (Лесото) отмечает, что государ-

ства-члены должны стремиться к обеспечению то-

го, чтобы право на самоопределение было реализо-

вано всеми народами, находящимися под колони-

альным господством. Только когда народы смогут 

свободно определять свою судьбу, только тогда бу-

дет меньше конфликтов и больше экономического 

роста и развития. В своих эмоциональных выступ-

лениях представители несамоуправляющихся тер-

риторий и многочисленные петиционеры вновь по-

ведали Комитету о страдания ни в чем не повинных 

людей, ставших жертвами колонизации. 

21. Учитывая, что продолжительная колонизация 

может уничтожить культурную самобытность наро-

да, его делегация испытывает глубокое сожаление 

по поводу того, что народ Западной Сахары - един-

ственной оставшейся колонии на африканском кон-

тиненте — до сих пор не может осуществить свое 

право на самоопределение, а также обеспокоена со-

общениями о нарушениях прав человека и эксплуа-

тации природных ресурсов этого района, что про-

тиворечит принципам Устава Организации Объеди-

ненных Наций и соответствующим резолюциям Ге-

неральной Ассамблеи. Необходимо уважать интере-

сы несамоуправляющихся территорий и содейство-

вать повышению их благосостояния. Нет необходи-

мости говорить о том, что неспособность наделить 

МООНРЗС правозащитным мандатом стало боль-

шой несправедливостью по отношению к сахарско-

му народу. История Африки не будет полной до тех 

пор, пока Сахарская Арабская Демократическая 

Республика не будет освобождена от колониального 

рабства. 

22. Трудно переоценить незаменимое участие Ор-

ганизации Объединенных Наций в процессе деко-

лонизации. Лесото поддерживает усилия Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника по до-



A/C.4/69/SR.6 
 

 

6/13 14-62470 X  

 

стижению прочного мирного урегулирования кон-

фликта в Западной Сахаре и призывает к прямым 

переговорам между сторонами в духе доброй воли. 

Непостижимо, что по прошествии почти 70 лет по-

сле учреждения Организации Объединенных Наций 

она по-прежнему занимается вопросами деколони-

зации. До окончания третьего Международного де-

сятилетия за искоренение колониализма государ-

ства-члены должны принять коллективные меры, 

направленные на предоставление территориям, по-

прежнему находящимся под колониальной оккупа-

цией, возможности самим определить свою судьбу. 

23. Г-н Мамаболо (Южная Африка) говорит, что 

народ Западной Сахары под руководством Сахар-

ской Арабской Демократической Республики в те-

чение длительного времени ведет борьбу за осу-

ществление права на самоопределение - священно-

го принципа, на основе которого была также по-

строена демократическая Южная Африка. В свете 

многочисленных резолюций по вопросу о Западной 

Сахаре ее продолжающаяся колониальная оккупа-

ция Марокко бросает вызов принципам Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций, а также авторите-

ту и престижу Организации и позиции Африканско-

го союза. Ни одна региональная или международ-

ная организация, ни одна страна не признали при-

тязания Марокко на суверенитет Западной Сахары, 

которые были отклонены в консультативных заклю-

чениях как Международного суда, так и Управления 

по правовым вопросам Организации Объединенных 

Наций. Участники состоявшейся в 2013 году Встре-

чи на высшем уровне Африканского союза призва-

ли в принятых итоговых документах к возобновле-

нию усилий, направленных на нахождение выхода 

из сохраняющегося и вызывающего тревогу тупика 

в отношениях между Сахарской Арабской Демокра-

тической Республикой — членом-основателем Аф-

риканского союза, а до этого членом Организации 

африканского единства — и Королевством Марок-

ко — также дружественной африканской страной. 

Все стороны должны поддержать критерии, кото-

рые были определены Личным посланником Гене-

рального секретаря, в целях достижения взаимо-

приемлемого политического урегулирования, а 

также самоопределения сахарского народа. Вместо 

этого Марокко пытается навязать предложение об 

автономии, направленное на то, чтобы лишить 

народ Западной Сахары права выбирать — путем 

проведения референдума - свою судьбу, будь то не-

зависимость, интеграция или даже автономия. 

24. Южная Африка вновь обращается с призывом 

положить конец незаконной эксплуатации природ-

ных ресурсов на оккупированных территориях За-

падной Сахары. Также чрезвычайно важно, чтобы 

Организация Объединенных Наций — так же, как и 

в других регионах мира — занималась поступаю-

щими тревожными сообщениями о нарушениях 

прав человека, включая недавний случай смерти из-

вестного в Западной Сахаре политического заклю-

ченного и правозащитника в результате врачебной 

халатности со стороны марокканских оккупацион-

ных сил безопасности. Именно поэтому мандат 

МООНРЗС, равно как и мандаты всех других мис-

сий по поддержанию мира, должен включать 

наблюдение за положением в области прав челове-

ка. Кроме того, необходимо снять введенную Ма-

рокко блокаду в средствах массовой информации, 

призванную скрыть повседневные страдания сахар-

ского народа, а также увеличить размеры гумани-

тарной помощи сахарским беженцам, которые по-

прежнему живут в тяжелых условиях пустыни. Его 

делегация поддерживает представленный Алжиром 

проект резолюции по вопросу о Западной Сахаре, 

который находится на рассмотрении Комитета. 

25. Его правительство будет также продолжать 

оказывать поддержку борьбе за свободу и само-

определение палестинского народа, который стал-

кивается с иной формой оккупации и колониализма. 

26. Г-жа Касесе-Бота (Замбия) говорит, что, как 

бывшая колония, Замбия со времени получения не-

зависимости отстаивает дело освобождения от ко-

лониализма на африканском континенте и в других 

частях мира и будет продолжать поддерживать 

принцип самоопределения народов как правовую и 

политическую основу процесса деколонизации. 

27. Недавние события, приведшие к кровопролит-

ному конфликту в Газе, по-прежнему являются 

предметом серьезной озабоченности, и возобновле-

ние переговоров должно проложить путь к прочно-

му миру в этом регионе. Ее делегация вновь заявля-

ет о своей поддержке всех усилий, направленных на 

поиск прочного, всеобъемлющего и мирного урегу-

лирования палестино-израильского конфликта, а 

также поддерживает законное право Палестины на 

самоопределение и независимость на основе реше-

ния, предусматривающего существование двух гос-

ударств и учитывающего интересы безопасности 

обеих сторон. Палестинский народ имеет право на 

создание жизнеспособного Государства Палестина. 



 
A/C.4/69/SR.6 

 

14-62470 X  7/13 

 

Несмотря на тот факт, что в последние годы в ре-

шении этого вопроса был достигнут очень незначи-

тельный прогресс, общее стремление членов Коми-

тета урегулировать эту проблему было всегда оче-

видно, и она убеждена в том, что тональность ны-

нешних дискуссий в Комитете будет той же. 

28. Особого упоминания заслуживает недавно 

осуществленный процесс, который позволил вос-

становить способность народа Сомали определить 

свою судьбу как нации посредством увеличения 

национального правительства и упрочения верхо-

венства права. Такое положительное развитие со-

бытий будет содействовать восстановлению ста-

бильности в этом регионе и позволит надеяться на 

восстановление мира по всей стране.  

29. Г-н Шава (Зимбабве) выражает разочарование 

по поводу того факта, что по-прежнему существуют 

17 несамоуправляющихся территорий, включая За-

падную Сахару — последнюю колонию в Африке. 

Продолжающаяся иностранная оккупация Западной 

Сахары является нарушением принципов Устава и 

резолюций Генеральной Ассамблеи по вопросам 

деколонизации, а также подрывает авторитет и пре-

стиж Организации. Для Зимбабве самоопределение 

народа Западной Сахары, за которое этот народ ве-

дет справедливую борьбу, является одним из пред-

варительных условий обеспечения мира, безопас-

ности и стабильности на африканском континенте. 

Консультативное заключение Международного Су-

да упрочило давнюю позицию Африканского союза 

о том, что вопрос о праве этого народа на само-

определение и независимость не подлежит обсуж-

дению. Усилия Генерального секретаря должны 

быть дополнены усилиями Африканского союза, ко-

торый привержен урегулированию этой проблемы 

путем переговоров и морально обязан оказывать 

поддержку борьбе сахарского народа. 

30. Продолжение прямых переговоров между 

Народным фронтом за освобождение Сегиет-эль-

Хамра и Рио-де-Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) и Коро-

левством Марокко имеет исключительно важное 

значение для скорейшего проведения долгожданно-

го референдума. Его делегация, тем не менее, ис-

пытывает озабоченность в связи с тем, что, несмот-

ря на проведение ряда совещаний между сторона-

ми, какого-либо существенного прогресса добиться 

не удалось. Если все государства-члены поддержат 

миссию Личного посланника Генерального секре-

таря, то это, несомненно, придаст новый импульс 

этому процессу. Кроме того, тревогу также вызы-

вают часто поступающие сообщения о нарушениях 

прав человека сахарского народа, несмотря на мир-

ное соблюдение им прекращения огня на протяже-

нии 22 лет. Организация Объединенных Наций обя-

зана защитить этот народ, наделив МООНРЗС пра-

возащитным мандатом. 

31. Что касается длительной борьбы палестинско-

го народа против израильской оккупации и его во-

пиющей жестокости, то прочный мир на Ближнем 

Востоке может быть достигнут только на основе 

решения, предусматривающего существование двух 

государств в рамках границ 1967 года. Какие-либо 

другие меры, направленные на изменение демогра-

фических реалий посредством строительства посе-

лений или применения силы, приведут лишь к затя-

гиванию конфликта и страданий палестинского 

народа. Борьба всех несамоуправляющихся терри-

торий является общей борьбой, а их победа стала 

бы победой всего человечества. 

32. Г-н аз-Заяни (Бахрейн) говорит, что со време-

ни своего создания Организация Объединенных 

Наций ведет неустанную борьбу за независимость 

колониальных стран и народов и за признание их 

неотъемлемых прав. В этом процессе Специальный 

комитет по деколонизации играет признанную роль. 

Подчеркнув важность Декларации о деколонизации, 

в которой изложены основные принципы этого во-

проса и которая придала новый импульс деятельно-

сти Организации Объединенных Наций, оратор 

анализирует программы, планы действий, резолю-

ции и заявления Организации, принятые за многие 

годы, с тем чтобы достичь целей, провозглашенных 

в этой Декларации. Правительство его страны под-

держивает усилия, прилагаемые Организацией 

Объединенных Наций и Королевством Марокко, в 

целях урегулирования ситуации в Западной Сахаре. 

33. Реализация задач третьего Международного 

десятилетия за искоренение колониализма предо-

ставила возможность проанализировать направлен-

ность международных положений, нацеленных на 

скорейшее искоренение колониализма во всех его 

формах, охраняя при этом интересы всех стран и 

принимая во внимание положения Устава Органи-

зации Объединенных Наций, Всеобщей декларации 

прав человека и Декларации о деколонизации. Как 

это предусмотрено, например, в Хартии экономиче-

ских прав и обязанностей государств, государства 

должны стремиться, как индивидуально, так и кол-



A/C.4/69/SR.6 
 

 

8/13 14-62470 X  

 

лективно, покончить с колониализмом, а также с 

апартеидом и расовой дискриминацией. 

34. Г-жа Бибалу (Габон) говорит, что, несмотря 

на значительный прогресс, достигнутый в области 

деколонизации, в частности в Африке, ее страна 

испытывает тревогу по поводу судьбы остающихся 

несамоуправляющихся территорий. Организация 

должна активизировать свои усилия по предостав-

лению информации и учебной подготовки этим 

территориям, с тем чтобы содействовать их соци-

ально-экономическому развитию, а управляющие 

державы должны принять необходимые меры по 

деколонизации территорий, находящихся под их 

контролем, при должном учете конкретных особен-

ностей каждого случая. 

35. Ее правительство поддерживает усилия, при-

лагаемые исключительно под эгидой Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы добиться проч-

ного и взаимоприемлемого урегулирования регио-

нального спора в отношении Западной Сахары, сле-

дуя соответствующим резолюциям Генеральной Ас-

самблеи и Совета Безопасности. Оно приветствует 

неустанные усилия Генерального секретаря и его 

Личного посланника, направленные на достижение 

заслуживающего доверия политического урегули-

рования этого спора; вместе с тем, необходимо 

придерживаться более динамичного подхода к пере-

говорам, поскольку данный конфликт может усугу-

бить другие проблемы в сфере безопасности в ре-

гионе, в частности проблемы, касающиеся деятель-

ности организаций «Аль-Каида» в странах ислам-

ского Магриба и «Боко харам». По этой причине его 

делегация поддерживает предложение Марокко об 

автономии, которое, как было отмечено Генераль-

ным секретарем в 2007 году, предоставляет реаль-

ную возможность выйти из создавшегося тупика и 

достичь прочного соглашения. Габон также привет-

ствует принятые Марокко меры по улучшению со-

блюдения прав человека, а также гуманитарного, 

политического и экономического положения в рай-

оне Сахары. 

36. Все стороны в конфликте должны принять 

участие в предметных переговорах в духе подлин-

ного компромисса. Кроме того, страны всего регио-

на должны работать сообща, с тем чтобы содей-

ствовать укреплению стабильности, безопасности и 

социально-экономического прогресса, что будет со-

действовать борьбе с терроризмом в Сахело-

сахарском регионе. 

37. Г-н Бек (Соломоновы Острова) говорит, что 

все стороны, включая управляющие державы, Спе-

циальный комитет по деколонизации и все заинте-

ресованные региональные и субрегиональные орга-

низации, должны сотрудничать с целью достижения 

деколонизации. Его страна, входящая в состав Пе-

редовой группы меланезийских государств, внима-

тельно следит за развитием событий в Новой Кале-

донии и разделяет тревогу членов Специального 

комитета, недавно посетивших эту территорию, в 

отношении все еще оспариваемых процедур прове-

дения референдума. На своем 3-м заседании Коми-

тет заслушал выступление представителя Нацио-

нального социалистического фронта освобождения 

канаков (НСФОК), в котором тот призвал Органи-

зацию Объединенных Наций выступить в качестве 

посредника между правительством его территории 

и управляющей державой, с тем чтобы верно сфор-

мулировать правила, регулирующие участие в вы-

борах, как это было согласовано всеми сторонами 

Нумейского соглашения. Для обеспечения того, 

чтобы референдум был проведен в полном соответ-

ствии с резолюциями Генеральной Ассамблеи и с 

Нумейским соглашением, Специальный комитет 

должен принять участие в этой посреднической де-

ятельности, и он должен иметь полномочия играть 

более активную роль в решении проблем, которые 

оставались нерешенными на протяжении десятиле-

тий, даже если для этого потребуется внести изме-

нения в проект резолюции по вопросу о Новой Ка-

ледонии. 

38. Правительство его страны поддерживает 

неотъемлемое право народа Французской Полине-

зии на самоопределение и выражает надежду на то, 

что Специальный комитет в скором времени посе-

тит эту территорию с согласия управляющей дер-

жавы. К сожалению, Франция не представила ин-

формацию о Французской Полинезии в соответ-

ствии со статьей 73(е) Устава Организации Объеди-

ненных Наций. Еще одним вопросом, вызывающим 

особую обеспокоенность, является необъяснимо 

позднее издание Секретариатом доклада о послед-

ствиях ядерных испытаний на территории, которое 

не позволило Специальному комитету изучить его; 

кроме того, в этом докладе не были отражены са-

мые последние научные данные, имеющиеся по 

этому вопросу. 



 
A/C.4/69/SR.6 

 

14-62470 X  9/13 

 

39. Работа Комитета связана с человеческим фак-

тором, и его члены обязаны сделать больше для 

народов несамоуправляющихся территорий. 

40. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что Королев-

ство Марокко - африканская страна – должно пре-

кратить заслуживающее осуждения угнетение 

народа Западной Сахары и эксплуатацию природ-

ных ресурсов этой территории. Организация Объ-

единенных Наций должна сконцентрировать свое 

внимание на «забытом» тяжелом положении этого 

народа. Необходимо найти средства для мониторин-

га нарушений прав человека, столь широко задоку-

ментированных самой Организацией Объединен-

ных Наций и другими правительственными и не-

правительственными организациями, ни одна из ко-

торых не имеет доступа на оккупированную терри-

торию. Его делегация отвергает любые попытки 

Марокко связать борьбу сахарского народа или ли-

деров Фронта ПОЛИСАРИО за самоопределение с 

террористическими организациями. 

41. Намибия призывает международное сообще-

ство оказать политическое и дипломатическое дав-

ление на правительство Марокко, которое в течение 

длительного времени срывает реализацию усилий, 

направленных на осуществление разработанного 

Организацией Объединенных Наций плана урегу-

лирования положения в Западной Сахаре, и заста-

вить Марокко выполнить резолюции Организации 

Объединенных Наций и позволить народу Западной 

Сахары осуществить свое неотъемлемое право на 

самоопределение путем незамедлительного прове-

дения референдума. Необходимо также заставить 

Марокко сотрудничать с созданными на основании 

мандатов Организации Объединенных Наций 

структурами в территории. 

42. Наряду с незамедлительным решением про-

блемы бедственного положения сахарцев, прожи-

вающих в лагерях беженцев, Организация Объеди-

ненных Наций обязана также играть ведущую роль 

в том, чтобы помочь народу Западной Сахары до-

биться своей независимости. Для того чтобы за-

крыть эту трагическую страницу в истории Афри-

ки, его правительство призывает Совет Безопасно-

сти включить правозащитный компонент в мандат 

МООНРЗС, а также призывает Организацию Объ-

единенных Наций сотрудничать с недавно назна-

ченным Специальным посланником Африканского 

союза в Западной Сахаре. Намибия солидарна с са-

харским народом под руководством Сахарской 

Арабской Демократической Республики и осуждает 

все формы колониализма. 

43. Г-жа Алли (Гайана) говорит, что законное 

право народов на самоопределение, свободу и суве-

ренитет должно уважаться в соответствии с между-

народным правом, и подчеркивает в этой связи 

необходимость скорейшего и безусловного искоре-

нения колониализма. За время, прошедшее с мо-

мента создания Организации Объединенных Наций, 

более 850 бывших колоний, включая ее страну, по-

лучили независимость от колониального господ-

ства. Несмотря на это, многое еще необходимо сде-

лать для завершения процесса деколонизации, осо-

бенно учитывая недавнее повторное включение 

Французской Полинезии в перечень несамоуправ-

ляющихся территорий. Необходимо удвоить усилия, 

с тем чтобы помочь территориям достичь само-

определения на основе проведения диалога между 

управляющими державами, Специальным комите-

том по деколонизации и самими народами террито-

рий. 

44. В ходе недавно проведенных совещаний главы 

правительств стран Карибского сообщества 

(КАРИКОМ), которые всегда находятся на перед-

нем крае борьбы за деколонизацию, выразили серь-

езную обеспокоенность по поводу политической 

ситуации на островах Тёркс и Кайкос, которые яв-

ляются одной из нескольких остающихся несамо-

управляющихся территорий в ее регионе, и заявили 

о своей поддержке полного восстановления демо-

кратии в этой территории на условиях, выдвинутых 

ее народом. КАРИКОМ представило Соединенному 

Королевству доклад миссии по этому вопросу и 

ожидает от него реакции на этот доклад. 

45. Будучи последней остающейся колонией в 

Африке, Западная Сахара заслуживает особого 

внимания. Ее делегация выступает в поддержку 

осуществления давно признанного права народа 

Сахары на самоопределение и независимость и с 

удовлетворением отмечает усилия Генерального 

секретаря Организации Объединенных Наций, 

направленные на достижение справедливого, проч-

ного и взаимоприемлемого решения проблемы на 

основе самоопределения. Оратор призывает сторо-

ны принять меры к достижению урегулирования в 

рамках Организации Объединенных Наций, а также 

одобряет проведение Личным посланником Гене-

рального секретаря консультаций со сторонами и 

соседними государствами. Ее правительство под-



A/C.4/69/SR.6 
 

 

10/13 14-62470 X  

 

тверждает неизменную приверженность делу осу-

ществления права на самоуправление и обращается 

с настоятельным призывом положить конец всем 

формам колониализма. 

46. Г-жа Ричардс (Ямайка) говорит, что между-

народное сообщество не должно успокаиваться на 

достигнутом в вопросе деколонизации, поскольку 

17 народов по-прежнему не могут осуществить свое 

неотъемлемое право на самоопределение. Управля-

ющие державы должны содействовать процессу де-

колонизации несамоуправляющихся территорий, 

принимая во внимание их конкретные ситуации, а 

Организация Объединенных Наций должна обеспе-

чить последовательный прогресс в деле полной 

ликвидации колониализма во всем мире. Необходи-

мо пересмотреть План осуществления мандата в 

области деколонизации на 2006–2007 годы и назна-

чить Специального докладчика по вопросу о деко-

лонизации. Ее делегация высоко оценивает работу 

органов Организации Объединенных Наций по 

укреплению потенциала и предоставлению других 

видов поддержки несамоуправляющимся террито-

риям. Она воздает должное усилиям Генерального 

секретаря и его Личного посланника по Западной 

Сахаре, направленным на достижение самоопреде-

ления народа этой территории, и призывает к пол-

ному выполнению соответствующих резолюций 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи. 

Проведение референдума имеет исключительно 

важное значение для предоставления народу Запад-

ной Сахары возможности осуществлять полный 

контроль над этой территорией; референдум про-

ложит путь к достижению справедливого, прочного 

и взаимоприемлемого политического решения. 

47. Ямайка будет продолжать следить за вызыва-

ющим тревогу политическим кризисом на островах 

Тёркс и Кайкос. Она приветствует создание терри-

торией комитета по обзору конституционного по-

рядка и вынесению рекомендаций управляющей 

державе в отношении проведения внутренних ре-

форм. Для того чтобы острова Тёркс и Кайкос мог-

ли достичь демократии и экономической стабиль-

ности их народу должно быть позволено опреде-

лить свое собственное будущее. Необходимо возоб-

новить усилия по содействию достижению всеми 

несамоуправляющимися территориями самоопре-

деления и самоуправления. 

48. Г-жа Лоис Янг (Белиз), признавая ключевую 

роль Специального комитета по деколонизации и 

исключительно важную поддержку, предоставляе-

мую специализированными учреждениями Органи-

зации Объединенных Наций, говорит, что, несмотря 

на заслуживающую высокой оценки работу, проде-

ланную Организацией Объединенных Наций в сфе-

ре деколонизации, в том числе в ее собственной 

стране, Организация должна активизировать свои 

усилия по повышению уровня информированности 

общественности о проблемах, связанных с само-

определением в глобальном контексте, а также ак-

тивнее анализировать деятельность механизмов де-

колонизации. Четвертый комитет должен сосредо-

точить внимание на ликвидации колониальных 

структур и прекращении подавления и дискрими-

нации. Недопустимо, что год за годом принимаются 

одни и те же резолюции, по которым не принимает-

ся либо почти никаких, либо совсем никаких по-

следующих мер; вместо этого необходимо найти 

пути их осуществления в соответствии с чаяниями 

страдающего населения. Белиз поддерживает 

назначение Специального докладчика по вопросу о 

деколонизации и активизацию инициатив, изложен-

ных в Плане осуществления мандата в области де-

колонизации на 2006–2007 годы. Он также положи-

тельно оценивает работу личных и специальных 

посланников Генерального секретаря по урегулиро-

ванию конфликтов.  

49. Сахарскому народу должно быть позволено 

осуществить свое право на самоопределение сво-

бодным, справедливым и демократическим обра-

зом. Необходимо также прилагать постоянные уси-

лия по обеспечению того, чтобы народ островов 

Тёркс и Кайкос мог принимать участие в действиях, 

направленных на обеспечение своего экономиче-

ского и политического будущего. Кроме того, необ-

ходимо достичь окончательного урегулирования 

конфликта в отношении Мальвинских островов, 

островов Южная Георгия и Южных Сандвичевых 

островов. 

50. Учитывая, что принцип самоопределения яв-

ляется основополагающим в деле содействия уста-

новлению мира, стабильности и гуманизма во всем 

мире, ее правительство поддерживает международ-

ные усилия, направленные на полное и скорейшее 

искоренение колониализма к 2020 году.  

Заседание прерывается в 12 ч. 15 м. и возобновля-

ется в 12 ч. 30 м. 



 
A/C.4/69/SR.6 

 

14-62470 X  11/13 

 

51. Г-н Феррейра (Кабо-Верде) говорит, что пра-

вительство его страны поддерживает непрекраща-

ющиеся усилия, прилагаемые под эгидой Органи-

зации Объединенных Наций с целью достижения на 

основе реализма и в духе компромисса согласован-

ного и взаимоприемлемого решения спора в отно-

шении Западной Сахары в соответствии с резолю-

цией 2152 (2014) и другими соответствующими ре-

золюциями Совета Безопасности и Генеральной Ас-

самблеи. Для разрешения этого спора необходимо 

сочетание таких факторов, как политическая воля, 

твердая решимость и готовность идти на компро-

мисс. Делегация его страны поддерживает усилия 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре, направленные на нахождение ком-

промиссного решения. 

52. Ситуация в Сахельском регионе по-прежнему 

вызывает серьезную обеспокоенность у соседних 

государств, которые уже и так сталкиваются с раз-

личными террористическими и сепаратистскими 

угрозами. Достижение политического решения дав-

него спора в отношении Западной Сахары наряду с 

развитием сотрудничества между государствами — 

членами Союза арабского Магриба будут способ-

ствовать укреплению стабильности и безопасности 

в Сахеле. 

53. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что необходимо удвоить усилия, с тем чтобы обес-

печить выполнение резолюции 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи и положить конец колониализ-

му во всех его формах и проявлениях. В этой связи 

следует отметить, что новая динамика в работе 

Специального комитета по деколонизации привела 

к принятию целого ряда полезных инициатив. 

54. Аргентинская Республика, без всякого сомне-

ния, обладает законным суверенитетом над Маль-

винскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами, которые были 

узурпированы силой Соединенным Королевством в 

1833 году. Аргентина никогда не переставала осуж-

дать эти действия, и совершенно недопустимо, что 

Соединенное Королевство продолжает игнориро-

вать неоднократные призывы всего международно-

го сообщества, содержащиеся в резолюциях Орга-

низации Объединенных Наций, а также выражен-

ные в ходе многосторонних и региональных фору-

мов, возобновить переговоры с Аргентиной, кото-

рая неизменно выражает свою готовность к перего-

ворам о достижении мирного и прочного урегули-

рования, которое положит конец военной оккупа-

ции ее национальной территории Соединенным Ко-

ролевством. Соединенному Королевству следует 

проявить аналогичную добрую волю. 

55. Жители Мальвинских островов не являются 

порабощенным и эксплуатируемым населением, а 

являются гражданами Соединенного Королев-

ства — одной из сторон в этом споре. По этой при-

чине Генеральная Ассамблея признала, что данная 

проблема является особой и конкретной ситуацией, 

к которой не применим принцип самоопределения. 

Несмотря на неоднократные возражения со стороны 

его правительства и многих других стран в рамках 

различных международных форумов, Соединенное 

Королевство продолжает вести разведку и разра-

ботку природных ресурсов на оккупированной тер-

ритории и, тем самым, в одностороннем порядке 

меняет ситуацию, что противоречит резолюции 

31/49 Генеральной Ассамблеи. Кроме того, все 

большая милитаризация островов Соединенным 

Королевством осуществляется при полном прене-

брежении пожеланиями стран этого региона, объяв-

ленного Сообществом латиноамериканских и ка-

рибских государств зоной мира. Оратор призывает 

Соединенное Королевство изыскать мирное реше-

ние этого спора с учетом условий, которые были 

определены Генеральной Ассамблеей и Специаль-

ным комитетом по деколонизации. 

56. Пуэрто-Рико — колонизированной карибской 

нации — должно быть позволено принимать суве-

ренные решения для удовлетворения своих неот-

ложных социально-экономических потребностей. 

Более 33 резолюций и решений Специального ко-

митета подтверждают неотъемлемое право этого ее 

народа на самоопределение и независимость. Чет-

вертый комитет и Генеральная Ассамблея должны 

тщательно проанализировать колониальную ситуа-

цию в Пуэрто-Рико, а колониальная держава долж-

на позволить 8 миллионам жителей этой террито-

рии в полной мере и незамедлительно осуществить 

свое право на самоопределение, особенно учитывая 

последствия недавнего финансово-экономического 

кризиса. 

57. Народ Пуэрто-Рико выступает в поддержку 

освобождения Оскара Лопеса Риверы — пуэрто-

рикансого политического заключенного, который 

находится в тюрьме в Соединенных Штатах на про-

тяжении более 33 лет. Об этой поддержке свиде-



A/C.4/69/SR.6 
 

 

12/13 14-62470 X  

 

тельствует его недавнее посещение губернатором 

Пуэрто-Рико. Соединенные Штаты должны отреа-

гировать на международные гуманитарные требо-

вания и освободить его немедленно и без каких-

либо предварительных условий. 

58. Нельзя согласиться с тем, что народ Западной 

Сахары также до сих пор не может осуществить 

свое право на самоопределение и независимость, 

несмотря на неоднократные призывы международ-

ного сообщества на протяжении более 40 лет; это 

положение уже давно должно быть урегулировано. 

Его делегация приветствует назначение Африкан-

ским союзом Специального посланника по Запад-

ной Сахаре, что соответствует той важной роли, ко-

торую Африканский союз играет в этой территории. 

Никарагуа по-прежнему привержена делу борьбы 

сахарского народа за независимость и надеется, что 

переговоры между Сахарской Арабской Демократи-

ческой Республикой и Королевством Марокко будут 

возобновлены без каких-либо предварительных 

условий, что позволит народу осуществить свое 

право на самоопределение. 

59. К концу третьего Международного десятиле-

тия за искоренение колониализма все несамоуправ-

ляющиеся народы и территории должны реализо-

вать свое право на самоопределение и независи-

мость, с тем чтобы они могли присоединиться к со-

обществу наций и в полной мере участвовать в гло-

бальных усилиях по устранению тех бедствий, с ко-

торыми сталкивается человечество. 

60. Г-н Арансибия Фернандес (Многонацио-

нальное Государство Боливия) говорит, что кон-

фронтация — это не путь к урегулированию споров, 

и настоятельно призывает колониальные державы 

положить конец их архаичному господству путем 

незамедлительного принятия мер, направленных на 

окончательное искоренение колониализма в соот-

ветствии с резолюцией 1514 (ХV) Генеральной Ас-

самблеи и другими заявлениями по вопросу о деко-

лонизации. Работа Специального комитета не будет 

завершена до тех пор, пока не будут найдены спра-

ведливые и прочные решения для тех ситуаций, в 

которых находятся 17 несамоуправляющихся тер-

риторий. 

61. Правительство его страны выступает за суве-

ренитет Пуэрто-Рико, особенно в связи с экономи-

ческим кризисом в этой территории. Соединенные 

Штаты должны как можно быстрее принять меры к 

тому, чтобы позволить народу Пуэрто-Рико реали-

зовать свое право на самоопределение. Его прави-

тельство также требует немедленно освободить Ос-

кара Лопеса Риверу - пуэрто-риканского политиче-

ского заключенного, который провел более 33 лет в 

тюрьме в Соединенных Штатах в отсутствие каких-

либо доказательств якобы совершенных им пре-

ступлений. 

62. Необходимо также добиться согласованного 

урегулирования особой и конкретной колониальной 

ситуации на Мальвинских островах, в отношении 

которых оспаривается суверенитет Аргентины. Его 

делегация осуждает отказ Соединенного Королев-

ства выполнить более 40 резолюций Организации 

Объединенных Наций по этому вопросу и выражает 

тревогу в связи с тем, что Соединенное Королев-

ство в одностороннем порядке ведет разведку и 

эксплуатацию природных ресурсов на оккупиро-

ванной территории, что ведет к разорению ресурсов 

южной части Атлантического океана. Такие дей-

ствия осуществляются в нарушение международно-

го права и четкого запрета со стороны Генеральной 

Ассамблеи и были однозначно осуждены на раз-

личных международных форумах. 

63. Его правительство осуждает также растущую 

милитаризацию Южной Атлантики Соединенным 

Королевством, которое разместило в этом районе 

военные корабли и военные самолеты и производит 

запуск ракет с Мальвинских островов, что вызывает 

обеспокоенность международного сообщества. Его 

страна вместе со многими другими государствами 

призывает Соединенное Королевство не продол-

жать руководствоваться лишь своими собственны-

ми неоколониальными экономическими интереса-

ми, а вступить в двусторонние переговоры с Арген-

тиной, с тем чтобы разрешить спор по поводу 

Мальвинских островов, островов Южная Георгия и 

Южных Сандвичевых островов, а также прилегаю-

щих к ним морских районов. 

64. Г-н Гуменде (Мозамбик) говорит, что само-

определение является неотъемлемым правом, кото-

рое не может ставиться под сомнение никакой ино-

странной державой, и что позорным является тот 

факт, что в XXI веке сохраняется колонизация не-

самоуправляющихся территорий. Его страна, кото-

рая сама является бывшей колонией, осуждает про-

должающуюся оккупацию Западной Сахары на про-

тяжении столь многих лет. Он выражает сожаление 

по поводу того, что неустанные усилия Организа-



 
A/C.4/69/SR.6 

 

14-62470 X  13/13 

 

ции Объединенных Наций, Африканского союза и 

других сторон по содействию достижению урегули-

рования между Фронтом ПОЛИСАРИО и Королев-

ством Марокко, с тем чтобы позволить народу За-

падной Сахары осуществить свое право на само-

определение и независимость, до сих пор не увен-

чались успехом. В Западной Сахаре необходимо 

провести свободный, справедливый и демократиче-

ский референдум под наблюдением Организации 

Объединенных Наций и Африканского союза, с тем 

чтобы способствовать установлению долгосрочного 

мира и стабильности не только в этой территории, 

но и в данном регионе и во всем мире. Совет Без-

опасности и Генеральная Ассамблея, которые 

должны выполнить ответственность за осуществле-

ние своих резолюций, касающихся самоопределе-

ния и права на свободу, обязаны оказать поддержку 

Африканскому союзу и его Специальному послан-

нику в Западной Сахаре. 

65. Ни одна оккупирующая держава не может бес-

конечно держать людей в заложниках; решение та-

ких кризисов всегда следует искать в рамках диало-

га и в духе открытости. 

Заседание закрывается в 13 ч. 03 м. 


